

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2441

जिसका उत्तर सोमवार, 4 अगस्त, 2025/13 श्रावण, 1947 (शक) को दिया गया

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में रिक्तियां

2441. डॉ. बायपेड्डी शाक्ती:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रत्येक सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक (पीएसबी) में विभिन्न पदों के लिए स्वीकृत, भरे हुए और रिक्त पदों का बैंक-वार विस्तृत ब्यौरा क्या है;
- (ख) प्रत्येक पीएसबी में वर्तमान में कार्यरत संविदा और आउटसोर्स कर्मचारियों की कुल संख्या कितनी है, वे किन-किन भूमिकाओं में काम कर रहे हैं और उनके कल्याण को सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (ग) क्या सरकार ने पीएसबी में मौजूदा रिक्तियों को भरने के लिए कोई भर्ती अभियान शुरू किया है या शुरू करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो इसकी समय-सीमा क्या है तथा भरे जाने वाले पदों की संख्या कितनी है और कर्मचारियों की कमी से उत्पन्न चुनौतियों को कम करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) पिछले छह वर्षों के दौरान प्रत्येक पीएसबी में समाप्त किए गए पदों की बैंक-वार और पद-वार संख्या कितनी है; और
- (ङ) पीएसबी में कर्मचारियों की पर्याप्त संख्या बनाए रखने और बैंकिंग परिचालनों के सुचारू संचालन को सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं या उठाए जाने की योजना बनाई जा रही है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक (पीएसबी) बोर्ड द्वारा अभिशासित वाणिज्यिक संस्थाएं हैं। सार्वजनिक क्षेत्र के प्रत्येक बैंक में जनशक्ति की आवश्यकता का निर्धारण संबंधित पीएसबी द्वारा विभिन्न कारकों को ध्यान में रखते हुए किया जाता है जिनमें, अन्य बातों के साथ-साथ, व्यवसाय की आवश्यकता, कार्यकलापों का विस्तार, अधिवर्षिता और अन्य अनियोजित बहिर्गमन शामिल हैं। तदनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों द्वारा अधिकारियों और कर्मचारियों की नियुक्ति की जाती है और यह उनकी आवश्यकताओं के आधार पर वर्ष दर वर्ष बदलती रहती है। दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार, प्रत्येक पीएसबी में नौकरी की विभिन्न भूमिकाओं के लिए मूल्यांकित कार्यबल, नियुक्त कर्मचारी और रिक्त पदों के संबंध में बैंक-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख): पीएसबी के अनुसार, आउटसोर्स एजेंसियों की सेवाएं संविदा के आधार पर, संविदाकर्मी को कार्य पर लगाने संबंधी भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार, ली जाती है ताकि संविदा कर्मियों को नॉन-कोर बैंकिंग क्रियाकलापों, जैसे हाउस-कीपिंग, सुरक्षा गार्ड, एटीएम गार्ड इत्यादि के पद पर रखा जा सके। बैंक इस तरह के कर्मियों के कल्याण को एजेंसियों द्वारा सुनिश्चित करने के लिए, लागू श्रम संबंधी कानूनों, जैसे न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948, बोनस संदाय अधिनियम, 1965, ठेका श्रम (विनियमन और उत्सादन) अधिनियम, 1970, उपदान संदाय अधिनियम, 1972 के अंतर्गत सांविधिक अपेक्षाओं का अनुपालन सुनिश्चित करते हैं। दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार, पीएसबी में कार्यरत संविदाकर्मी और आउटसोर्स कर्मियों की कुल संख्या अनुबंध-II में दी गयी है।

(ग) से (ङ): विगत पांच वर्ष (वित्तीय वर्ष 2020-25) के दौरान पीएसबी द्वारा भर्ती की गई कर्मचारियों की कुल संख्या 148687 है और वित्तीय वर्ष 2025-26 में 48570 कर्मचारियों की भर्ती प्रक्रियाधीन है। साथ ही, दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार, लगभग 96% कर्मचारी बैंकों की अपनी व्यावसायिक आवश्यकता के अनुसार कार्यरत हैं। लघु अनुपातिक अंतर, अधिवर्षिता और अनियोजित बहिर्गमन सहित अन्य सामान्य कारकों के कारण है। इसके अतिरिक्त, बैंकों ने यह भी सूचित किया गया है कि विगत 6 वर्षों के दौरान किसी भी पद को समाप्त नहीं किया गया है।

दिनांक 04.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2441 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

अनुबंध- I

दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार आंकड़े									
बैंक का नाम	मूल्यांकित कार्यबल			कार्यरत कर्मचारी			रिक्त पद		
	अधिकारी	लिपिक	अधीनस्थ कर्मचारी	अधिकारी	लिपिक	अधीनस्थ कर्मचारी	अधिकारी	लिपिक	अधीनस्थ कर्मचारी
बैंक ऑफ बड़ौदा	49267	25678	6319	44507	25042	5319	4760	636	1000
बैंक ऑफ इंडिया	29599	17874	4639	28558	17665	4651	1041	209	0
बैंक ऑफ महाराष्ट्र	10677	4131	1631	9917	3911	1631	760	220	0
केनरा बैंक	53955	20865	8898	53672	19515	8856	283	1350	42
सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया	22162	10152	4230	21040	8118	4230	1122	2034	0
इण्डियन ओवरसीज बैंक	13443	6946	1398	12844	6844	1398	599	102	0
इंडियन बैंक	27932	13449	1861	26426	12472	1861	1506	977	0
पंजाब एंड सिंध बैंक	7464	2054	1489	7098	1980	1489	366	74	0
पंजाब नैशनल बैंक	56109	29487	22064	53837	28025	20900	2272	1462	1164
भारतीय स्टेट बैंक	116604	97163	25935	113099	91580	25935	3505	5583	0
यूको बैंक	14334	5972	1907	13548	5758	1907	786	214	0
यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	46513	22907	5915	46013	22907	5915	500	0	0

स्रोत: सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक

दिनांक 04.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2441 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

अनुबंध - II

दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार पीएमबी में संविदात्मक और आउटसोर्स कर्मचारी	
बैंक का नाम	संविदात्मक और आउटसोर्स कर्मचारी की संख्या
बैंक ऑफ बड़ौदा	4567
बैंक ऑफ इंडिया	3834
बैंक ऑफ महाराष्ट्र	3544
केनरा बैंक	6538
सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया	2646
इण्डियन ओवरसीज बैंक	1415
इंडियन बैंक	5118
पंजाब एंड सिंध बैंक	1525
पंजाब नैशनल बैंक	1005
भारतीय स्टेट बैंक	64995
यूको बैंक	235
यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	5627
कुल	101049

स्रोत: सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक